Дело №

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

12 декабря 2024 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ким Ю.В., 

при секретаре ФИО9,

с участием представителя истца ФИО10, представителя ответчика ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к министерству жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>, министерству социальной защиты 

<

адрес> о признании распоряжения незаконным, восстановлении срока, обязании включить в список детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, предоставлении жилого помещения,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к министерству жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> о признании распоряжения незаконным, восстановлении срока, обязании включить в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, предоставлении жилого помещения. В обоснование заявленных требований указав, что решением Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является лицом из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. Согласно свидетельству о заключении брака 1-ДВ № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и ФИО2 был заключен брак ДД.ММ.ГГГГ. После заключения брака ФИО2 присвоена фамилия «ФИО14». 07.05.2020 брак между ФИО3 и ФИО5 прекращен, что подтверждается свидетельством о расторжении брака 1-ДВ № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ заключен брак между ФИО4 и ФИО5, что подтверждается свидетельством о заключении брака 1-ДВ № от ДД.ММ.ГГГГ. После заключения брака ФИО5 присвоена фамилия «ФИО13». Согласно сообщению Комитета по управлению южным округом Отдела опеки и попечительства № от ДД.ММ.ГГГГ, несовершеннолетняя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что она осталась фактически без попечения родителей, была определена в социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних ФИО11 до определения социального статуса и оформления на государственное обеспечение в ПУ №. Истец обращалась в отдел опеки и попечительства 

<

адрес> с заявлением №.1-31- 5701 от ДД.ММ.ГГГГ адресованное Министерству жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> о том, что ФИО2 является лицом из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, за ней право собственности на жилое помещение, расположенное на территории 

<

адрес> не зарегистрировано, в связи с чем считают необходимым поставить ФИО2 на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом из государственного жилищного фонда по договору социального найма. Согласно выписки из ЕГРН № КУВИ-001/2023-282105392 от ДД.ММ.ГГГГ за истцом ФИО1 право собственности на объекты недвижимые не зарегистрированы. ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась в филиал МФЦ № в 

<

адрес> с заявлением о включении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда 

<

адрес> по договорам найма специализированных жилых помещений. В апреле 2024 истцом из Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> получено письмо, в котором было разъяснено, что ДД.ММ.ГГГГ истец обращалась в министерство и ДД.ММ.ГГГГ вынесено распоряжение министерства от ДД.ММ.ГГГГ №-р об отказе во включении в список. Распоряжением министра жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ во включении в вышеуказанный список ФИО5 было отказано на основании административного регламента министерства жилищно- коммунального хозяйства 

<

адрес> по предоставлению государственной услуги по приему заявлений, документов для включения граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда края по договорам найма специализированных жилых помещений. В извещении об отказе во включении в список № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что основанием для отказа послужило то, что на момент обращения с заявлением о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилым помещением, ФИО5 достигла возраста 28 лет и до достижения возраста 23 лет на учет не встала. Таким образом утрачен статус лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Однако, данное распоряжение истцом в 2019 не было получено по указанному адресу в заявлении: 

<

адрес>, пер.Ивановский,

<

адрес>, в связи с чем, истец был лишен права обратиться с суд. Истцу о его нарушенном праве стало известно в апреле 2024. Истец до настоящего времени так и не воспользовался государственными гарантиями поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в силу состояния здоровья, не обладая достаточными познаниями в области применения действующего законодательства, не знал о них, в связи с чем пропустил срок обращения для принятия на учет нуждающихся по категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по уважительным причинам. Просит признать распоряжение министра жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ об отказе во включении ФИО13 (ФИО14) ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, подлежащих обеспечению жилыми помещениями- незаконным; восстановить срок обращения ФИО13 (ФИО14) ФИО8 в Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> для включения в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда 

<

адрес> по договорам найма специализированных жилых помещений; возложить на Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> обязанность включить ФИО1, 02.11.1990г.р. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда 

<

адрес> по договорам найма специализированных жилых помещений; предоставить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. благоустроенное жилое помещение специализированного государственного жилищного фонда 

<

адрес> по договору найма специализированного жилого помещения в виде отдельной квартиры общей площадью не менее 18 кв.м. в пределах 

<

адрес>.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечено Министерство социальной защиты 

<

адрес>. 

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, о дате и времени судебного разбирательства извещена надлежащим образом. 

В судебном заседании представитель истца заявленные требования поддержала в полном объеме по изложенным в исковом заявлении основаниям. 

Ответчик министерство жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> в судебное заседание своего представителя не направил, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил письменные возражения на исковое заявление, согласно которым, истцом пропущен срок на обжалование распоряжения министерства от ДД.ММ.ГГГГ №-р. В соответствии с исковым заявлением истцу стало известно о нарушенном праве в апреле 2024 года. Общее правило, определяющее срок обращения с административным исковым заявлением, содержится в ст. 219 КАС РФ, где указано, что, если Кодексом не установлены иные сроки обращения с административным исковым заявлением, такое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации или иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов. В соответствии с карточкой дела на сайте Центрального районного суда 

<

адрес> исковое заявление поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, трехмесячный срок на обжалование распоряжения истек. Кроме того, с 2019 года истец имела возможность обратиться в министерство для уточнения статуса заявления о включении в список и вынесенного решения. Распоряжение министерства от ДД.ММ.ГГГГ №-р (ФИО14) Т.В. было отказано во включении в список в связи с достижением возраста, превышающего 23 года. Бездействие должностных лиц органов местного самоуправления, которые не поставили ФИО1 на учет в качестве нуждающейся в предоставлении жилого помещения не объясняет бездействия истца, выразившееся в необращении в министерство с заявлением о включении в список после достижения возраста 18 лет. В соответствие с п.4 Правил № по достижению возраста 18 лет дети-сироты обращаются с заявлением о включении в список самостоятельно. Просят в удовлетворении иска отказать. 

В судебном заседании представитель ответчика Министерства социальной защиты 

<

адрес> ФИО12 заявленные требования не признала по доводам, изложенным в отзыве на исковое заявление, согласно которым считают, что Министерством не нарушены права и законные интересы истца, поскольку она не обращалась в министерство со спорным вопросом.

Руководствуясь положениями ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон.

Суд, выслушав мнение представителя истца, представителя ответчика, изучив и оценив представленные доказательства в их совокупности, приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 39 Конституция Российской Федерации в соответствии с целями социального государства, закрепленными в ч. 1 ст. 7 Конституции Российской Федерации, гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Согласно ч. 2 ст. 36 Конституции Российской Федерации правовые основания предоставления социальной помощи, круг лиц, на которые она распространяется, ее виды и размеры устанавливаются законом.

Осуществление государством конституционной обязанности по установлению гарантий социальной защиты предполагает учет особенностей положения определенных категорий граждан, в том числе, детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Так, общие принципы, содержание и меры социальной поддержки указанной категории граждан определены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

В соответствии со ст. 1 ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», дети, оставшиеся без попечения родителей, - это лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке.

Жилые помещения предоставляются указанным лицам по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

По заявлению в письменной форме указанных лиц, достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 185-ФЗ).Согласно п. 3 ст. 8 названного Федерального закона орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. В список включаются лица, достигшие возраста 14 лет.

Как следует из п. 9 ст. 8 того же Федерального закона право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» действие положений ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции настоящего Федерального закона) и Жилищного кодекса РФ (в редакции настоящего Федерального закона) распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, в случае, если дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями до дня вступления в силу настоящего Федерального закона.

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ, было изменено и содержание ст. 57 Жилищного кодекса РФ, из которой исключен п. 2 ч. 2 статьи, в соответствии с которой детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения предоставляются по договорам социального найма.

Согласно ч. 1 ст. 109.1 Жилищного кодекса РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ) предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Отношения, связанные с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории 

<

адрес>, благоустроенными жилыми помещениями государственного жилищного фонда края, регулирует 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обеспечении жилыми помещениями детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

<

адрес>», положения которого соответствуют Жилищному кодексу РФ и вышеприведенным положениям ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ.

Как следует из п. 2 ст. 2 названного 

<

адрес> право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, установленным настоящим законом, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по совершенствованию управления государственным жилищным фондом 

<

адрес>», министерство жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> определено специально уполномоченным органом по управлению и распоряжению государственным жилищным фондом края и наделено полномочиями: организация ведения учета государственного жилищного фонда края; организация ведения учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых из государственного жилищного фонда края по договорам социального найма; принятие решений о предоставлении по договорам найма, социального найма и аренды жилых помещений, находящихся в казне края.

Указанным постановлением, на министерство социальной защиты края возложены полномочия по управлению специализированным жилищным фондом края (дома системы социального обслуживания граждан, жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан), ведению учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений в домах системы социального обслуживания граждан, для социальной защиты отдельных категорий граждан, предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 304 "О жилищных правоотношениях в 

<

адрес>", принятию решений о предоставлении жилых помещений и заключении соответствующих договоров.

Судом установлено, что матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО6, отцом ФИО7.

Решением Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен юридический факт того, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является лицом из числа детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно свидетельству о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ I-ДВ №, после заключения брака ФИО3 и ФИО2, последней присвоена фамилия «ФИО14». 

Согласно свидетельству о расторжении брака I-ДВ №, брак между ФИО3 и ФИО5 прекращен. 

Согласно свидетельствуо заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ I-ДВ № после заключения брака ФИО4 и ФИО5, последней присвоена фамилия «ФИО13».

Распоряжением министерства жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р ФИО5 отказано во включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного государственно жилищного фонда 

<

адрес> по договорам найма специализированных жилых помещений.

Согласно ответу министерства жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.4-40-5446, истцу отказано во включении в список, в связи с тем, что на момент обращения истец достигла возраста свыше 23 лет. 

В обоснование заявленных требований истец ссылается на тот факт, что она не была обеспечена жилым помещением, полагает наличие у нее нереализованного права на жилище.

Доказательств наличия объективных и уважительных причин, не позволивших истцу до достижения 23 лет, встать на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении для включения в список граждан, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ материалы дела не содержат. 

При этом, отсутствуют также объективные данные, препятствующие истцу после достижения 23 – летнего возраста, обратиться за защитой жилищных прав, в том числе, путем оспаривания факта не закрепления либо незаконного закрепления жилого помещения. 

Пунктом 9 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ установлено, что право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и лиц из их числа и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями, то есть, по смыслу закона, данные лица должны были состоять в списках на момент достижения возраста 23 лет, чего в данном случае не усматривается. 

Кроме того, согласно части 2 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» действие положений статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ и Жилищного кодекса РФ распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, в случае, если дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не реализовали принадлежащее им право на обеспечения жилыми помещениями до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, из чего также следует вывод, что правом на обеспечение благоустроенным жилым помещением по договору найма специализированного жилого помещения обладают граждане РФ, относящиеся к категории лиц: дети-сироты и лица из их числа, вставшие на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении в возрасте до 23 лет. 

Согласно правовой позиции, изложенной в определении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданки Д. на нарушение ее конституционных прав положениями пунктов 1 и 9 статьи 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», положения п.п. 1 и 9 ст. 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», направленные на защиту прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, закрепляющие условия обеспечения указанных лиц благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда и сохранения за ними права на однократное предоставление благоустроенного жилого помещения по договорам найма специализированных жилых помещений, подлежащие применению с учетом правовой позиции Верховного Суда РФ, сформулированной в Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями (утвержден Президиумом ВС РФ ДД.ММ.ГГГГ), о возможности обеспечения жилыми помещениями лиц, не вставших (не поставленных) на учет до достижения возраста 23 лет, не могут рассматриваться как нарушающие конституционные права заявителя.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями (утвержден Президиумом ВС РФ ДД.ММ.ГГГГ), в рамках спорных правоотношений подлежат выяснению причины, в силу которых истец своевременно не встал (не был поставлен) на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении. 

Из материалов дела следует, что в 2011 году был установлен факт, что истец является лицом из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. При этом, с заявлением о включении список было подано только в 2019 году, а с настоящим исковым заявлением истец обратилась в суд только в 2024 году. Соответственно истец имела возможность реализовать свое право на обеспечение жилым помещением за счет специализированного жилищного фонда края еще в 2011 году в возрасте 21 года, однако этого не сделала, при этом доказательств уважительности пропуска срока не представила.

При таких обстоятельствах, суд не находит основания для удовлетворения исковых требований в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 0820 № к министерству жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>, министерству социальной защиты 

<

адрес> о признании распоряжения незаконным, восстановлении срока, обязании включить в список детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, предоставлении жилого помещения – отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья Ю.В. Ким

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.